
 
  
 
   
 
   

  

  

 

  

 

 

 

ITEM – 40 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), 
correspondente ao Anexo II desta Resolução, com suas subdivisões, devidamente preenchido, englobando as contribuições do 

Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo. 
 
                                                                                              
 
                                                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 147, de 15 de dezembro de 2021 
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Alíquota de contribuição, previstas na lei municipal nº 2420 de 31/12/2014, Lei nº 2150 de 30 de Junho de 2006 e Lei nº 2539 de 18/12/2020

Servidores Ativos: 11% de Janeiro de 2021 a Março de 2021 e 14% de Abril de 2021 a Dezembro de 2021

Inativos e Pensionistas: 

Poder, Orgão ou Entidade (contribuição normal) : 22%

Pode, Ogão ou entidade (contribuição adicinal/ compromisso especial): 31,50% de 01/2021 a 10/2021,    35,50% de 11/2021 a 12/2021.

Data de repasse das contribuição à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 5º dia do mês subsequente

EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 2.560.091,09R$   281.610,13R$            281.610,13R$           281.610,13R$         -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.312.925,07R$   254.421,75R$            254.421,75R$           254.421,75R$         -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.346.777,37R$   258.487,21R$            258.487,21R$           258.487,21R$         -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.381.945,41R$   333.472,37R$            333.472,37R$           333.472,37R$         -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.337.643,16R$   327.270,21R$            327.270,21R$           327.270,21R$         -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.326.646,74R$   325.728,88R$            325.728,88R$           325.728,88R$         -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.316.160,58R$   324.262,67R$            324.262,67R$           324.262,67R$         -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 2.322.709,96R$   325.179,59R$            325.179,59R$           325.179,59R$         -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.302.092,95R$   322.293,25R$            322.293,25R$           322.293,25R$         -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.283.209,73R$   319.649,51R$            319.649,51R$           319.649,51R$         -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.288.479,46R$   320.387,33R$            320.387,33R$           320.387,33R$         -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 3.044.729,33R$   426.261,99R$            426.261,99R$           426.261,99R$         -R$                   05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.322.559,21R$   325.158,22R$            325.158,22R$           325.158,22R$         -R$                   05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 31.145.970,06 R$ 4.144.183,11 R$ 4.144.183,11 R$ 4.144.183,11 -R$                   

ANEXO XI -A- CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

RECOLHIDA 4

MUNICÍPIO DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO 

 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 
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EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTOS REPASSE 6

JANEIRO 2.560.091,09R$   563.220,07R$            563.220,07R$           -R$                      563.220,07R$    -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.312.925,07R$   508.844,03R$            508.844,03R$           -R$                      508.844,03R$    -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.346.777,37R$   516.291,28R$            516.291,28R$           -R$                      516.291,28R$    -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.381.945,41R$   524.028,29R$            524.028,29R$           -R$                      524.028,29R$    -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.337.643,16R$   514.281,79R$            514.281,79R$           -R$                      514.281,79R$    -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.326.646,74R$   511.862,51R$            511.862,51R$           -R$                      511.862,51R$    -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.316.160,58R$   509.555,48R$            509.555,48R$           -R$                      509.555,48R$    -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 2.322.709,96R$   510.996,34R$            510.996,34R$           -R$                      510.996,34R$    -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.302.092,95R$   506.460,61R$            506.460,61R$           -R$                      506.460,61R$    -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.283.209,73R$   502.306,29R$            502.306,29R$           -R$                      502.306,29R$    -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.288.479,46R$   503.465,51R$            503.465,51R$           -R$                      503.465,51R$    -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 3.044.729,33R$   669.840,38R$            669.840,38R$           -R$                      669.840,38R$    -R$                 05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.322.559,21R$   510.983,13R$            510.983,13R$           -R$                      510.983,13R$    -R$                 05/01/2022 30/11/2021
TOTAL 31.145.970,06 6.852.135,71 6.852.135,71 0,00 6.852.135,71 -                        -

MUNICÍPIO DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO II-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS  
DIRETAMENTE 3*

RECOLHIDA 4
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EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 2.560.091,09R$   806.428,72R$            806.428,67R$           806.428,67R$         -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.312.925,07R$   728.572,15R$            728.572,15R$           728.572,15R$         -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.346.777,37R$   739.235,27R$            739.235,27R$           739.235,27R$         -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.381.945,41R$   750.313,23R$            750.313,23R$           750.313,23R$         -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.337.643,16R$   736.357,98R$            736.357,98R$           736.357,98R$         -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.326.646,74R$   732.894,02R$            732.894,02R$           732.894,02R$         -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.316.160,58R$   729.590,80R$            729.590,80R$           729.590,80R$         -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 2.322.709,96R$   731.653,83R$            731.653,83R$           731.653,83R$         -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.302.092,95R$   725.159,47R$            725.159,47R$           725.159,47R$         -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.283.209,73R$   719.211,25R$            719.211,25R$           719.211,25R$         -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.288.479,46R$   812.410,29R$            812.410,29R$           812.410,29R$         -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 3.044.729,33R$   1.080.878,82R$         1.080.878,82R$        1.080.878,82R$      -R$                 05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.322.559,21R$   824.288,62R$            824.288,62R$           824.288,62R$         -R$                 05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 31.145.970,06 R$ 10.116.994,45 R$ 10.116.994,40 R$ 10.116.994,40 -R$                   

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

RECOLHIDA 4

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

MUNICÍPIO DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO II-D
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00626/2018 Origem da dívida: REPARCELAMENTO PATRONAL
R$ 5.338.600,24 Total do Débito R$ 910.964,83
200 Data de vencimento: Dia 30
IPCA

33                   22/01/2021 R$ 6.024,48 R$ 964.023,84
34                   27/01/2021 R$ 5.875,42 R$ 975.321,09
35                   27/01/2021 R$ 5.900,64 R$ 969.445,66
36                   23/02/2021 R$ 5.925,85 R$ 970.118,32
37                   23/03/2021 R$ 6.017,30 R$ 976.665,93
38                   23/03/2021 R$ 6.042,80 R$ 970.674,12
39                   23/02/2021 R$ 6.068,30 R$ 952.372,28
40                   23/02/2021 R$ 6.093,79 R$ 946.456,93
41                   23/02/2021 R$ 6.119,29 R$ 940.541,58
42                   23/02/2021 R$ 6.144,79 R$ 934.626,23
43                   23/02/2021 R$ 6.170,29 R$ 928.710,88
44                   23/02/2021 R$ 6.195,78 R$ 922.795,53
45                   23/02/2021 R$ 6.221,28 R$ 916.880,18
46                   23/02/2021 R$ 6.246,78 R$ 910.964,83

Índice de Atualização:

Número de 
Ordem da 

Data do Pagamento

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

ANEXO II-C

Termo de Parcelamento:
Total Consolidado:

Número total de Parcelas:

Discriminação dos Pagamentos

Valor da Parcela saldo da dívida
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00620/2018 Origem da dívida: REPARCELAMENTO PATRONAL
R$ 21.499.314,91 Total do Débito R$ 16.146.081,07
200 Data de vencimento: Dia 30
IPCA

33                   22/01/2021 R$ 100.349,98 R$ 16.057.765,81
34                   27/01/2021 R$ 97.867,14 R$ 16.245.944,08
35                   23/02/2021 R$ 98.287,17 R$ 16.257.813,54
36                   23/02/2021 R$ 98.707,20 R$ 16.159.281,33
37                   23/03/2021 R$ 100.230,51 R$ 16.268.344,77
38                   23/03/2021 R$ 100.655,22 R$ 16.168.538,97
39                   22/04/2021 R$ 102.023,42 R$ 16.287.738,95
40                   22/04/2021 R$ 102.452,09 R$ 16.186.572,86
41                   18/05/2021 R$ 103.194,92 R$ 16.202.891,29
42                   17/06/2021 R$ 104.490,17 R$ 16.303.933,53
43                   17/06/2021 R$ 104.923,73 R$ 16.200.744,08
44                   22/07/2021 R$ 105.911,67 R$ 16.250.249,34
45                   22/07/2021 R$ 106.347,52 R$ 16.146.081,07

Termo de Parcelamento:
Total Consolidado:

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

ANEXO II-C

Número total de Parcelas:
Índice de Atualização:

Número de 
Ordem da 

Data do Pagamento Valor da Parcela

Discriminação dos Pagamentos

saldo da dívida
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00586/2021 Origem da dívida: PATRONAL DE 18 a 20
R$ 3.751.648,05 Total do Débito R$ 3.615.209,05
60 Data de vencimento: Dia 30
IPCA

1                     22/04/2021 R$ 62.527,47 R$ 3.689.120,58
2                     18/05/2021 R$ 64.804,50 R$ 3.758.660,94
3                     17/06/2021 R$ 65.665,85 R$ 3.742.953,23
4                     22/07/2021 R$ 66.340,23 R$ 3.715.053,22
5                     20/08/2021 R$ 67.301,45 R$ 3.701.579,18
6                     30/09/2021 R$ 68.217,07 R$ 3.683.721,27
7                     21/10/2021 R$ 68.546,62 R$ 3.675.017,89
8                     17/11/2021 R$ 68.876,17 R$ 3.668.542,67
9                     17/12/2021 R$ 70.886,46 R$ 3.615.209,05

Índice de Atualização:

Número de 
Ordem da 

Data do Pagamento

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

ANEXO II-C

Termo de Parcelamento:
Total Consolidado:

Número total de Parcelas:

Discriminação dos Pagamentos

Valor da Parcela saldo da dívida
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00557/2018 Origem da dívida: PATRONAL DE 2017
R$ 7.000.808,16 Total do Débito R$ 2.595.605,63
60 Data de vencimento: Dia 30
IPCA

33                   22/01/2021 R$ 156.538,70 R$ 4.049.830,30
34                   22/01/2021 R$ 152.665,54 R$ 3.969.306,43
35                   23/02/2021 R$ 153.320,86 R$ 3.842.577,33
36                   23/02/2021 R$ 153.976,08 R$ 3.688.874,24
37                   23/03/2021 R$ 156.352,32 R$ 3.580.865,53
38                   23/03/2021 R$ 157.014,83 R$ 3.425.175,73
39                   22/04/2021 R$ 159.149,15 R$ 3.314.046,77
40                   22/04/2021 R$ 159.817,84 R$ 3.156.235,02
41                   18/05/2021 R$ 160.976,59 R$ 3.020.323,14
42                   17/06/2021 R$ 162.997,08 R$ 2.897.425,17
43                   17/06/2021 R$ 163.673,42 R$ 2.736.457,11
44                   22/07/2021 R$ 165.214,53 R$ 2.599.919,06
45                   17/12/2021 R$ 173.040,38 R$ 2.595.605,63

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
ANEXO II-C

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

Valor da Parcela saldo da dívida

Discriminação dos Pagamentos

Termo de Parcelamento:
Total Consolidado:

Número total de Parcelas:
Índice de Atualização:

Número de 
Ordem da 

Data do Pagamento

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
, C

A
R

L
O

S B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 99cffc59-8416-4cd2-b6af-9534671d87f8



DATA DO REPASSE
31/07/2021
03/08/2021
20/08/2021
01/09/2021
23/09/2021
04/10/2021
07/10/2021
07/10/2021
21/10/2021
04/11/2021
17/11/2021
30/11/2021
03/12/2021
03/12/2021
27/12/2021

 R$                                                  4.215.473,87 

274.952,20R$                                                  
362.984,07R$                                                  
278.116,27R$                                                  
500.000,00R$                                                  

111.801,69R$                                                  

233.300,00R$                                                  
381.343,98R$                                                  
285.569,60R$                                                  
263.879,17R$                                                  
522.526,92R$                                                  

79.823,60R$                                                    
324.393,32R$                                                  

ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA 
COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

VALOR (13)

250.000,00R$                                                  
346.043,35R$                                                  

Em R$

739,70R$                                                         
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